8 Non quidem intelligendum est vel credendum quod pater noster, omnis maturitatis et honestatis amator, voluerit hanc laetitiam ostendi per risum vel etiam per nimium verbum vanum,

9 cum per hoc non laetitia spiritualis sed vanitas et fatuitas potius ostendatur; immo in servo Dei risum et verbum otiosum (cfr. Mat 12,36) singulariter abhorrebat,

10 cum non solum vellet eum non debere ridere, sed nec minimam occasionem ridendi aliis exhibere.

11 Unde in quadam sua admonitione clarius expressit qualis debet esse laetitia servi Dei. Ait enim: Beatus ille religiosus qui non habet jucunditatem et laetitiam nisi in sanctissimis eloquiis et operibus Domini et cum iis provocat homines ad amorem Dei in gaudio et laetitia.

12 Et vae illi religioso qui delectatur in verbis otiosis (cfr. Mat 12,36) et inanibus et cum iis provocat homines ad risum.

13 Per laetitiam ergo faciei intelligebat fervorem et sollicitudinem atque dispositionem et praeparationem mentis et corporis ad faciendum libenter omne bonum (cfr. Tit 3,1),

14 quia per hujusmodi fervorem et dispositionem magis provocantur alii quandoque quam per ipsum actum bonum.

15 Immo si actus, quantumcumque bonus, non videatur fieri libenter et ferventer, magis generat taedium quam provocet ad bonum.

16 Ideoque nolebat in facie videre tristitiam quae accidiam et indispositionem mentis atque inertiam corporis ad omne bonum saepius repraesentat.

17 Gravitatem autem et maturitatem in facie et in cunctis membris et sensibus corporis semper in se et in aliis praecipue diligebat, atque ad hoc quantum poterat verbo et exemplo alios inducebat.

18 Experiebatur enim hujusmodi gravitatem et modestiam morum esse sicut murum et scutum fortissimum contra sagittas diaboli,

19 et animam sine hujus muri et scuti protectione esse sicut militem nudum inter hostes fortissimos et munitissimos ad mortem ipsius continue fervidos et intentos.

Caput 97.

Qualiter docebat fratres satisfacere necessitatibus corporis ne oratio amittatur.

1 Considerans et intelligens pater sanctissimus propter animam corpus esse creatum, et actus corporales propter spirituales esse agendos, dicebat:

2 “Servus Dei, in comedendo et dormiendo et alias necessitates corporis sumendo, debet cum discretione suo corpori satisfacere, ita quod frater corpus non valeat murmurare dicens:

3 “Non possum stare erectus et insistere orationi, nec in tribulationibus meis laetari, nec alia bona opera operari, quia non satisfacis indigentiae meae”.

4 “Si enim servus Dei cum discretione et satis bono et honesto modo suo corpori satisfaceret, et frater corpus vellet esse negligens et pigrum vel somnolentum in

oratione, vigiliis et aliis bonis operibus,
5 tunc deberet ipsum castigare tanquam malum et pigrum jumentum quia vult comedere
et non vult lucrari et onus portare.
6 Si vero, propter inopiam et paupertatem, frater corpus necessitates suas in sanitate et
infirmitate habere non potest, dum humiliter et honeste petierit a fratre vel praelato suo,
amore Dei, et sibi non datur;
7 sustineat, amore Dei, patienter, qui etiam sustinuit qui eum consolaretur, et non
invenit (cfr. Ps 68,21).
8 Et haec necessitas cum patientia pro martyrio sibi a Domino imputabitur. Et quia fecit
quod suum est, id est quia petiit humiliter suam necessitatem, excusatur a peccato, etiam
si corpus inde gravius infirmaretur”.

CAPITULUM VIII

DE QUIBUSDAM TENTATIONIBUS QUAS PERMISIT EI DOMINUS.

Caput 98.

Et primo qualiter daemon intravit pulvinar quod habebat sub capite.

1 Cum beatus Franciscus, in eremitorio Grecii, maneret ad orationem in cella ultima
post cellam majorem, quadam nocte, in primo somno vocavit socium suum qui jacebat
prope ipsum.
2 Et surgens, socius ivit ad atrium cellae ubi erat beatus Franciscus, dixitque sanctus ad
eum: “Frater, non potui dormire hac nocte, neque stare erectus ad orationem,
3 nam caput et crura tremunt mihi valde, et videtur mihi quod comederim panem de
lolio”.
4 Cumque socius loqueretur ei verba compassiva, dixit beatus Franciscus: “Ego vere
credo quod diabolus sit in isto pulvinari quod habeo ad caput”.
5 Cum enim nunquam voluissest jacere in pluma, nec habere pulvinar de pluma,
postquam exivit de saeculo;
6 tamen contra voluntatem suam coogerunt eum fratres habere tunc illud pulvibar
propter infirmitatem oculorum.
7 Projecit ergo ipsum ad socium suum; socius autem, accipiens illud cum manu dextra,
posuit ipsum super humerum sinistrum.
5 Et cum exivisset atrium illius cellae, statim perdidit loquelam, et non poterat illud
dimittere nec movere brachia; sed stabat sic erectus, non potens se movere de loco illo
et nihil sentiens de seipso.
6 Dum autem per aliquod spatium sic stetisset, per Dei gratiam vocavit eum beatus
Franciscus, et statim reversus est in se (cfr. Luc 15,17; Act 12,11), dimittens cadere
pulvinar post tergum.
10 Reversusque ad beatum Franciscum narravit sibi omnia quae acciderant ei, et ait
sanctus: “In sero cum dicebam completorium, sensi diabolum venire ad cellam.
11 Unde video quod nimis est astutus iste diabolus, quia cum non potest nocere animae
meae vult impedire necessitatem corporis,
12 ut non possim dormire nec stare erectus ad orationem et ut sic impedit devotionem
et laetitiam cordis mei, ac per hoc murmurum de infirmitate mea”.

Caput 99.
De gravissima tentatione quam habuit ultra duos annos.

1 Cum moraretur in loco Sanctae Mariae immissa fuit ei gravissima tentatio spiritus ad profectum animae suea.

2 Ex hoc autem affligebat tantum, mente et corpore, quod a consortio fratrum se multoties subtrahebat, quia non poterat eis se ostendere laetum, sicut consueverat.

3 Affligebat se nihilominus abstinentia cibi et potus atque verborum; orabat instantius et lacrimas abundantius effundebat ut ei Dominus medelam sufficientem in tanta tribulatione mittere dignaretur.

4 Cumque ultra duos annos ita fuisset afflictus, accidit ut quadam die, dum oraret in ecclesia Sanctae Mariae, diceretur ei in spiritu illud verbum evangelii: “Si haberetis fidem ut granum sinapis et diceretis illi monti (cfr. cfr. Mat 17,19) ut se transferret in alium locum ita fieret”.

5 Respondit statim sanctus Franciscus: “Domine, quis est ille mons?”. — Et dictum est illi: “Mons iste est tentatio tua”. — Dixit beatus Franciscus: “Ergo, Domine, fiat mihi (cfr. Luc 1,38) sicut dixisti”. Et statim ita perfecte liberatus est quod visum fuit ei nunquam habuisse temptationem aliquam.

6 Similiter in sacro monte Alvernae, tempore quo recepit stigmata Domini in corpore suo, tot temptationes et tribulationes passus fuit a daemonibus quod non poterat se laetum ostendere, sicut consueverat.

7 Dicebat enim socio suo: “Si scirent fratres quot et quantas tribulationes et afflictiones faciunt mihi daemones, non est aliquis eorum qui non moveretur ad compassionem et pietatem circa me”.

Caput 100.
De temptatione quam habuit per mures de qua consolatus est eum Dominus et tunc certificavit eum de regno suo.

1 Duobus annis ante obitum suum, dum esset apud Sanctum Damianum in cellula quadam facta de storiis, et summe affligeretur ex infirmitate oculorum, ita quod ultra spatum L dierum non potuit videre lumen diei nec etiam lumen ignis,

2 factum est divina permissione ut, ad augmentum afflictionis et meriti sui, venirent tot mures in cellam illam quod, die noctuque discurrentes supra ipsum et in circuitu ejus, non sinebant eum orare nec quiescere.

3 Immo, quando comedebat, ascendebant super mensam ejus et ipsum plurimum infestabant; unde tam ipse quam socii ejus cognoverunt manifeste quod erat tentatio diabolica.

4 Videns ergo beatus Franciscus se tot afflictionibus cruciari, quadam nocte, motus pietate circa seipsum, dixit intra se: “Domine, in auxilium meum respice (cfr. Ps 70,12) super infirmitates meas, ut eas patienter valeam tolerare”.

5 Et statim in spiritu dictum est ei: “Dic mihi, frater, si quis pro iis tuis infirmitatibus et tribulationibus tam magnum et pretiosum thesaurum tibi daret,

6 quod si tota terra esset purum aurum, omnes lapides essent lapides pretiosi et tota aqua esset balsamum, tu omnia pro nihilo haberetis in comparatione illius (cfr. Sap 7,9)

magni thesauri, nonne multum gauderes?”.

7 Et respondit beatus Franciscus: “Magnus esset, Domine, thesaurus iste et pretiosus valde atque nimis amabilis et desiderabilis (cfr. Ps 18,11)”.

8 Et audivit iterum (cfr. Apoc 10,8) dicentem sibi: “Ergo, frater, jucundare et jubila in tuis infirmitatibus et tribulationibus, atque de cetero ita secure te habeas ac si jam esses in regno meo”.

9 Et surgens mane, dixit sociis suis: “Si Imperator alicui servo suo integrum Regnum daret, nonne ille servus multum deberet gaudere? Si autem totum Imperium daret ei, nonne multo magis gauderet?”

10 Et ait illis: “Ergo me oportet amodo multum gaudere in infirmitatibus et tribulationibus meis (cfr. 2Cor 12,10), atque in Domino confortari (cfr. Eph 6,10) et semper gratias agere Deo Patre et unico Filio ejus Domino Iesu Christo (cfr. Eph 5,20) et Spiritui sancto de tanta gratia mihi facta a Domino;

11 videlicet quia dignatus est me indignum servum suum adhuc viventem in carne certificare de regno suo.

12 Unde volo ad laudem ejus et ad nostram consolationem et ad aedificationem proximi facere novam laudem de creaturis Domini, quibus quotidie utimur et sine quibus vivere non possumus, et in quibus humanum genus multum offendit Creatorem.

13 Et continue sumus ingrati tantae gratiae et tanti beneficii, non laudantes Dominum creatorem et datorem omnium bonorum, sicut deberemus”. Et sedens, coepit meditari aliquantulum.

14 Et postea dixit: “Altissimo, omnipotente bono Signore”, etc., et fecit cantum super hoc, et docuit socios suos ut dicerent et cantarent eum.

15 Nam spiritus ejus erat tunc in tanta consolatione et dulcedine quod volebat mittere pro fratre Pacifico, qui in saeculo vocabatur rex versuum et fuit valde curialis doctor cantorum;

16 et volebat dare sibi aliquos fratres bonos et spirituales, ut irent simul cum eo per mundum praedicando et cantando laudes Domini.

17 Dicebat enim quod volebat quod ille qui sciret melius praedicare inter illos prius praedicaret populo, et post praedicationem omnes cantarent simul laudes Domini, tanquam joculatores Domini.

18 Finitis autem laudibus, volebat quod praedicator diceret populo: “Nos sumus joculatores Domini, et pro iis volumus in hoc remunerari a vobis, videlicet ut stetis in vera pacientia”.

19 Et ait: “Quid enim sunt servi Dei nisi quidam joculatores ejus, qui corda hominum erigere debent et movere ad laetitiam spiritualem?

20 Et hoc specialiter dicebat de fratribus Minoribus qui dati sunt populo Dei pro ejus salute.

CAPITULUM IX

DE SPIRITU PROPHETIAE.

Caput 101.

Et primo qualiter praedixit pacem fiendam inter episcopum et potestatem Assisii virtute laudis quam fecerat de creaturis, quam fecit cantari a sociis suis coram illis.

- 1 Postquam beatus Franciscus composuerat laudes praedictas de creaturis, quas vocaverat Canticum fratris solis, accidit ut inter episcopum et potestatem civitatis Assisii magna discordia oriretur;
- 2 ita quod episcopus excommunicavit potestatem, et potestas fecit paeconizari ut nullus venderet sibi aliquid aut emeret aliquid ab eo, aut contractum aliquem faceret cum ipso.
- 3 Beatus Franciscus cum esset ita infirmus et audisset hoc, pietate motus est super eos, maxime quia nullus intromittebat se de pace facienda.
- 4 Et ait sociis suis: "Magna verecundia est nobis, servis Dei, quod episcopus et potestas ita se invicem odiunt; et nullus de illorum pace se intromittit!".
- 5 Et sic fecit statim unum versum in laudibus supradictis occasione illa, et ait:
- 6 Laudato sij meo signore per quilli che perdona per lo to amore esosten infirmitate etribulatione / Beati aquilli che lesostenen in pace / Ke de ti altissimo serranno coronati.
- 7 Postea vocavit unum de sociis suis, et ait illi: "Vade ad potestatem, et ex parte mea dic ei ut ipse cum magnatibus civitatis et aliis quos secum ducere potest veniat ad episcopatum".
- 8 Et illo fratre eunte, dixit aliis duobus sociis suis: "Ite, et coram episcopo et potestate et allis qui sunt cum eis cantate Canticum fratris solis.
- 9 Et confido in Domino (cfr. Ps 10,2) quod ipse statim humiliabit corda ipsorum et ad pristinam dilectionem et amicitiam revertentur".
- 10 Congregatis ergo omnibus in platea claustrum episcopatus, surrexerunt illi duo fratres; et dixit unus illorum: "Beatus Franciscus in sua infirmitate fecit laudes Domini de suis creaturis, ad laudem ipsius Domini et ad aedificationem proximi.
- 11 Unde ipse rogat vos ut eas audiatis cum magna devotione". Et sic inceperunt eas dicere et cantare.
- 12 Potestas autem statim surrexit et, junctis brachiis et manibus, ipsas tanquam evangelium Domini cum maxima devotione et etiam cum multis lacrimis intente audivit; habebat enim magnam fidem et devotionem in beato Francisco.
- 13 Finitis laudibus Domini, dixit potestas coram omnibus: "In veritate dico vobis quod non solum domino episcopo, quem volo et debo habere pro domino meo, sed si quis interfecisset germanum meum aut filium meum indulgerem sibi".
- 14 Et sic dicens, projectis se ad pedes (cfr. Mat 15,30) episcopi, et ait illi: "Ecce paratus sum per omnia satisfacere vobis, sicut vobis placuerit, amore Domini nostri Jesu Christi et ejus servi beati Francisci".
- 15 Episcopus autem, accipiens ipsum cum manibus surrexit et dixit ei: "Ex officio meo conveniret me esse humilem, sed quia naturaliter ad iracundiam sum promptus, oportet quod mihi indulgeas".
- 16 Et sic cum multa benignitate et dilectione amplexati et osculati sunt se ad invicem.
- 17 Stupefacti vero et laetati sunt fratres videntes sic ad litteram esse impletum quod beatus Franciscus praedixerat de illorum concordia.
- 18 Et omnes alii qui aderant habuerunt hoc pro maximo miraculo, totum meritis beati Francisci ascripientes, quod ita subito visitavit illos Dominus et de tanta discordia et scandalo, sine recordatione alicujus verbi, ad tantam concordiam redierunt.
- 19 Nos autem, qui cum beato Francisco fuimus (cfr. 2Pet 1,18), testimoninqn perhibemus (cfr. Ioa 21,24) quod cum diceret de aliquo sic est vel sic erit: semper ad litteram sic fiebat.
- 20 Et nos tot et tanta vidimus quod longum esset ea scribere vel narrare.

Caput 102.
Qualiter praevidit casum fratris qui nolebat confiteri sub specie silentii.

- 1 Fuit quidam frater honestae et sanctae conversationis exterioris, qui die noctuque videbatur sollicitus circa orationem;
- 2 et silentium sic observabat continuum quod aliquando, cum sacerdoti confiteretur, solis signis quibusdam et non verbis confitebatur.
- 3 Ita enim videbatur esse devotus et fervens in dilectione Dei quod sedens aliquando cum fratribus, licet non loqueretur, audiendo tamen bona verba, interius et exterius mirabiliter laetabatur,
- 4 ita quod ex hoc saepe ad devotionem fratres alios attrahebat.
- 5 Cum autem pluribus annis in conversatione hujusmodi perstitisset, accidit ut beatus Franciscus veniret ad locum ubi ille manebat.
- 6 Qui cum audisset a fratribus conversationem illius, dixit eis: “Sciatis in veritate (cfr. Mat 22,16) quoniam diabolica tentatio est quia non vult confiteri”.
- 7 Interim generalis minister venit illuc visitare beatum Franciscum, et coepit illum commendare coram beato Francisco. Et ait illi beatus Franciscus: “Crede mihi, frater, quoniam a maligno spiritu ducitur et decipitur iste frater”.
- 8 Dixit generalis minister: “Mirum mihi videtur et quasi incredibile quod hoc possit esse de homine qui habet tot signa et opera sanctitatis”.
- 9 Et dixit ei beatus Franciscus: “Proba ipsum, dicens illi ut saltem semel vel bis confiteatur in hebdomada. Si autem te non audierit, scias verum esse quod dixi tibi”.
- 10 Dixit ergo generalis minister illi fratri: “Frater, volo penitus quod bis, vel semel ad minus, confitearis in hebdomada”.
- 11 Ille autem posuit digitum super os suum, ducens caput et ostendens per signa quod nullatenus hoc faceret amore silentii. Minister vero, timens illum scandalizare, dimisit eum.
- 12 Et non post multos dies (cfr. Luc 15,13), voluntate propria, egressus est ordinem frater ille, et rediit ad saeculum, portans habitum saecularem.
- 13 Factum est autem dum quadam die duo ex sociis beati Francisci ambularent per quamdam viam, obviaverunt illi; qui ambulabat solus, tanquam peregrinus pauperrimus.
- 14 Cui compatientes dixerunt: “O miser, ubi est honesta et sancta conversatio tua? Nolebas enim loqui et ostendere te fratribus tuis, et modo vadis discurrendo per mundum, tanquam homo ignorans Deum (cfr. 1The 4,5)!?”.
- 15 Ille autem coepit eis loqui jurando saepe in sua fide, sicut homines saeculares, et dixerunt ei: “Miser homo, cur in fide tua juras, sicut saeculares, qui non tantum a verbis otiosis (cfr. Mat 12,36) sed etiam a bonis silebas?”.
- 16 Et sic dimiserunt eum. Et parum post mortuus est. Et valde admirati fuimus, videntes sic ad litteram esse verum, sicut praedixerat de illo beatus Franciscus, tempore quo reputabatur sanctus a fratribus ille miser.

Caput 103.
De illo qui plorabat coram beato Francisco ut reciperetur ad ordinem.

- 1 Tempore quo nullus recipiebatur ad ordinem sine licentia beati Francisci, quidam filius nobilis viri de Lucca venit, cum multis aliis volentibus intrare ordinem, ad beatum

Franciscum, qui erat tunc infirmus in palatio episcopi Assisii.

2 Cumque praesentarentur omnes illi beato Francisco, inclinavit se ille coram eo, et coepit fortiter plangere, rogans ipsum ut recipetur.

3 Beatus Franciscus intuens in (cfr. Act 13,9.10) ipsum, dixit ei: “O miser et carnalis homo, cur Spiritui sancto et mihi mentiris (cfr. Act 5,3)? Tu ploras carnaliter et non spiritualiter!”.

4 Et iis dictis statim venerunt propinquai ejus, in equis, extra palatum, volentes ipsum capere et abducere.

5 Ille vero, audiens fremitum equorum, respexit per quamdam fenestram, et vidit propinquos suos; statimque descendit ad eos, et, sicut praeviderat beatus Franciscus, cum illis ad saeculum est reversus.

Caput 104.

De vinea sacerdotis quae fuerat spoliata uvis occasione beati Francisci.

1 Apud ecclesiam Sancti Fabiani quae est prope Reate, manebat beatus Franciscus cum illo pauperculo sacerdote, propter infirmitatem oculorum.

2 Tunc autem erat dominus papa Honorius cum tota curia apud illam civitatem.

3 Unde multi cardinales et alii magni clerici, quasi quotidie, visitabant beatum Franciscum, propter devotionem quem habebant ad ipsum.

4 Habebat autem illa ecclesia parvam vineam, juxta domum in qua erat beatus Franciscus, et in domo illa erat ostium per quod intrabant vineam fere omnes qui visitabant eum,

5 maxime quia tunc erant maturae uvae, et locus erat amoenus valde; ita quod occasione illa tota vinea fuit dissipata et quasi spoliata uvis.

6 Quapropter sacerdos ille coepit scandalizari, dicens: “Licet sit parva vinea, tamen colligebam tantum vinum quod sufficiebat necessitati meae, et ecce ipsam perdidii isto anno”.

7 Quod audiens beatus Franciscus fecit ipsum vocari et dixit ei: “Noli, Domine, amplius conturbari, quia non possumus, nunc, aliud facere,

8 sed confide in Domino (cfr. Ps 10,2), quoniam pro me servulo suo potest tibi damnum tuum integre restaurare. Dic mihi quot salmas vini habuisti quando plus habuisti de vinea tua?”.

9 Respondit sacerdos: “Pater, xiii salmas”. — Dixit ei beatus Franciscus: “Ne contristeris amodo; nec alicui propter hoc dicas verbum injuriosum;

10 sed habeas fidem in Domino et in verbis meis, et si habueris minus quem xx salmas vini, ego tibi faciam impleri”.

11 Et ex tunc sacerdos siluit et quievit; et tempore vindemiarum, divina dispensatione, habuit de illa vinea xx salmas vini et non minus. Et admiratus est valde sacerdos et omnes qui hoc audierunt, dicentes quod si fuisset plena uvis, impossibile erat ibi esse xx salmas vini.

12 Nos vero, qui fuimus cum (cfr. 2Pet 1,18) illo, testimonium perhibemus (cfr. Ioa 21,24) quod de hoc et de omnibus quae praedixit semper impletum est ad litteram verbum suum.

Caput 105.

De militibus Perusii qui impediabant praedicationem suam.

1 Cum beatus Franciscus praedicaret, in platea Perusii, magno populo congregato (cfr. 2Esd 8,1; Deut 31,12) ibidem, ecce milites Perusii cooperunt currere per plateam in equis, ludendo cum armis,

2 et impediebant praedicationem, et licet ab iis qui aderant arguerentur, tamen ob hoc non cessabant.

3 Conversus ergo ad illos beatus Franciscus, cum fervore spiritus dixit eis: "Audite et intelligite (cfr. Mat 13,14) quae Dominus, per me, servulum suum, vobis annuntiat; nec dicatis quoniam iste est Assisinatus!".

4 (Hoc autem dixit quia antiquum odium erat, et est, inter Perusinos et Assisinatos).

5 Et ait illis: "Dominus exaltavit vos (cfr. Ps 36,34) super omnes vicinos vestros, propter quod debetis inde magis recognoscere Creatorem vestrum, humiliando vos non tantum ipsi Deo sed etiam vicinis vestris.

6 Sed elevatum est cor vestrum in superbiam (cfr. Ez 28,2.5; Deut 17,20), et devastastis vicinos vestros et multos interfecistis;

7 unde dico vobis quod, nisi cito ad Deum conversi fueritis, satisfacientes illis quos offendistis, Dominus qui nihil relinquit inultum (cfr. Mat 23,38; Iob 24,12), ad majorem vindictam et punitionem vestram et improperium vestrum, faciet vos consurgere unum contra alium;

8 et, mota seditione et intestino bello, tantam tribulationem patiemini quantam vicini vestri vobis inferre non possent".

9 Sic enim beatus Franciscus nunquam tacebat vitia populi quando praedicabat, sed omnes publice et viriliter arguebat.

10 Dominus autem tantam gratiam dederat ei ut omnes qui videbant et audiebant eum, cujuscumque status et conditionis essent, tantum timebant et venerabantur ipsum, propter abundantem Dei gratiam quam habebat,

11 quod quantumcumque reprehenderentur ab eo, semper de verbis illius aedificabantur, atque vel convertebantur ad Dominum vel compungebantur interius.

12 Et factum est divina permissione ut post paucos dies inter milites et populum scandalum oriretur, ita quod populus ejicit milites extra civitatem.

13 Et milites, cum Ecclesia quae juvabat eos, devastaverunt agros et vineas et arbores eorum et omnia mala quae poterant facere populo faciebant.

14 Et populus similiter omnia bona militum devastavit, et sic, juxta verbum sancti Francisci, populus et milites sunt puniti.

Caput 106.

Qualiter praevidit occultam tentationem et tribulationem cuiusdam fratris.

1 Quidam frater, spiritualis valde et familiaris beato Francisco, diebus multis passus erat gravissimas diaboli suggestiones, ita quod quasi in profundum desperationis inducebatur.

2 Et in tantum quotidie stimulabatur quod verecundabatur toties confiteri, atque ex hoc affligebat se nimis abstinentia, vigiliis, lacrimis et disciplinis.

3 Et factum est divina dispensatione ut beatus Franciscus iret ad locum illum, et cum, quadam die, ambularet ille frater cum beato Francisco, cognovit per spiritum sanctum beatus Franciscus tribulationem et temptationem ipsius;

4 et subtrahens se parum ab alio fratre qui etiam ibat cum eo, junxit se illi tribulato, et dixit ei: "Carissime frater, volo quod amodo non tenearis illas suggestiones diaboli confiteri,

5 et non timeas, quia nihil nocuerunt animae tuae; sed de mea licentia dicas VII Pater noster, quoties de ipsis fueris tribulatus (cfr. Ps 106,6)".

6 Et laetatus est valde frater ille de verbo quod dixit, ut scilicet non teneretur eas confiteri, quia de hoc maxime affligebatur.

7 Nihilominus tamen obstupefactus est nimis, videns beatum Franciscum sic cognovisse illud quod a solis sacerdotibus quibus confessus fuerat sciebatur.

8 Et statim sic fuit liberatus ab illa tribulatione quod per gratiam Dei et merita sancti Francisci ex tunc in maxima pace et quiete permansit. Et quia sanctus hoc sperabat, propterea secure absolvit eum a confessione.

Caput 107.

De iis quae praedixit de fratre Bernardo, et qualiter impleta fuerunt omnia.

1 Cum, circa mortem ipsius, parata fuisset ei quaedam comestio delicata, recordatus fuit fratris Bernardi qui fuit primus frater quem habuit.

2 Et ait sociis suis: "Haec comestio est bona pro fratre Bernardo". Et statim fecit eum vocari ad se. Qui, cum venisset, sedit juxta lectum ubi jacebat sanctus.

3 Et ait frater Bernardus: "Pater, rogo te ut mihi benedicas et ostendas mihi dilectionem, quoniam; si paternalem affectum mihi ostenderis, credo quod ipse Deus et omnes fratres plus me amabunt".

4 Beatus Franciscus non poterat eum videre, quia per plures dies ante lumen amiserat oculorum; sed extendens dexteram manum, posuit eam super caput (cfr. Gen 48,14) fratris Aegidii, qui fuit tertius frater,

5 credens ipsam ponere super caput fratris Bernardi qui sedebat juxta illum. Et statim, cognoscens per spiritum sanctum, dixit: "Hoc non est caput fratris mei Bernardi".

6 Tunc frater Bernardus appropinquavit magis; et beatus Franciscus ponens manum super caput ejus benedixit illi, dicens uni ex sociis suis: "Scribe sicut dico tibi:

7 Primus frater quem dedit mihi Dominus fuit frater Bernardus, qui primo incepit et complevit perfectissime perfectionem sancti Evangelii distribuendo pauperibus omnia bona sua (cfr. Mat 19,21; 25,14),

8 propter quod et propter multas alias praerogativas teneor ipsum magis diligere quem aliquem fratrem totius ordinis.

9 Unde volo et praecipio, sicut possum, ut quicumque fuerit generalis minister ipsum diligat et honoret tanquam meipsum. Ministri etiam et omnes fratres totius religionis ipsum teneant vice mea".

10 Et de hoc frater Bernardus et alii fratres sunt plurimum consolati.

11 Considerans enim beatus Franciscus maximam perfectionem ejusdem fratris Bernardi, prophetavit de ipso coram quibusdam fratribus dicens:

12 "Dico vobis quod fratri Bernardo dati sunt ad exercitium ejus quidam de magnis et subtilissimis daemonibus qui multas tribulationes et tentationes immittent ei.

13 Sed misericors Dominus prope finem suum auferet ipsi omnem tribulationem et temptationem; et ponet spiritum et corpus ejus in tanta pace et consolatione quod omnes fratres qui haec viderint mirabuntur valde et pro magno miraculo habebunt, et in ipsa quiete et consolatione hominis utriusque migrabit ad Dominum".

14 Haec autem omnia non sine admiratione maxima omnium fratrum qui haec audierunt a beato Francisco, postmodum in ipso fratre Bernardo ad litteram sunt impleta.

15 Nam frater Bernardus in aegritudine mortis in tanta pace et consolatione spiritus erat quod jacere solebat.

16 Et si jacebat, quasi sedendo jacebat, ne etiam levissima fumositas ascendens ad caput ejus posset impedire meditationes de Deo per somnium vel aliam imaginationem.

17 Et si hoc aliquando contingebat, statim surgebat et concutiebat se dicens: “Quid fuit? Quare sic cogitavi?”. Nihil etiam medicinale volebat recipere; sed offerenti dicebat: “Noli me impedire”.

18 Et adhuc ut magis libere et pacifice posset mori, expropriavit se de officiis corporis in manibus cuiusdam fratris qui erat medicus, dicens illi: “Nullam curam comedendi vel bibendi volo habere, sed tibi committo: si dederis, accipiam; si non, non petam”.

19 Ex quo autem coepit infirmari voluit semper habere juxta se sacerdotem usque in hora mortis, et quando occurrebat ei aliquid in mente quod oneraret conscientiam suam statim confitebatur.

20 Post mortem vero factus est albus et caro sua mollis et quasi ridere videbatur. Unde pulchrior erat mortuus quam vivus, et plus delectabantur omnes ipsum sic respicere mortuum quam viventem; videbatur enim recte sanctus ridens.

Caput 108.

Qualiter prope mortem suam misit beatae Clarae quod videret ipsum et impletum fuit post mortem ejus.

1 In illa hebdomada que migravit beatus Franciscus, domina Clara, prima plantula sororum Pauperum Sancti Damiani de Assisio, aemulatrix praecipua beati Francisci in conservanda perfectione evangelica, timens mori ante ipsum, quia tunc ambo graviter aegrotabant, plorabat amarissime,

2 et consolari non poterat, quia ante obitum suum putabat non posse videre unicum patrem suum post Deum, beatum Franciscum, consolatorem et magistrum ipsius ac primum fundatorem suum in gratia Dei.

3 Et ideo per quemdam fratrem significavit hoc beato Francisco. Quod audiens sanctus, cum singulariter eam diligeret paternali affectu, motus est pietate super eam.

4 Sed considerans quod fieri non poterat id quod ipsa volebat — id est ipsum videre — ad consolationem ejus et omnium sororum scripsit ei per litteras benedictionem suam,

5 et absolvit eam ab omni defectu, si quem fecisset, contra admonitionem ipsius et contra mandata et concilia Filii Dei.

6 Et ut deponeret omnem tristitiam, per Spiritum sanctum locutus est illi fratri quem ipsa miserat, dicens: “Vade et dic dominae Clarae quod deponat omnem tristitiam et dolorem, quia me modo videre non potest,

7 sed in veritate sciat quod ante obitum suum, tam ipsa quam sorores suae, me videbunt et de me plurimum consolabuntur”.

8 Factum est autem cum paulo post migrasset de nocte beatus Franciscus, venit de mane universus populus et clerus civitatis Assisii;

9 et tulerunt sanctum corpus eius de loco ubi obierat cum hymnis et laudibus, tollentes singuli ramos arborum (cfr. Mat 21,8).

10 Et sic portaverunt illud de voluntate Domini ad Sanctum Damianum, ut impleretur sermo quem dixerat Dominus per beatum Franciscum ad consolandum filias et ancillas

suas.

11 Et remota crate ferrea per quam communicare solebant et audire verbum Dei, tulerunt fratres sanctum corpus de feretro, et tenuerunt ipsum inter brachia ad fenestram per magnum spatum,

12 donec domina Clara et sorores ejus de ipso sunt consolatae, licet essent plena et afflictae doloribus et lacrimis multis, videntes se privatas consolationibus et admonitionibus tanti patris.

Caput 109.

Qualiter praedixit corpus suum esse honorandum post mortem.

1 Quadam die cum jaceret infirmus in episcopatu Assisii, quidam frater spiritualis dixit ei quasi ludendo et subridendo: “Quantum venderes tu Domino omnes tuos saccos?

2 Multi baldachini et panni de serico ponentur super hoc corpusculum tuum quod modo indutum est sacco”. Tunc enim habebat infulam coopertam sacco et etiam indumentum de sacco.

3 Et respondit beatus Franciscus, non ipse, sed Spiritus sanctus per ipsum, et ait cum magno fervore et laetitia spiritus: “Tu verum dicis quoniam ita erit pro laude et gloria Domini mei”.

CAPITULUM X

DE DIVINA PROVIDENTIA CIRCA IPSUM IN REBUS EXTERIORIBUS.

Caput 110.

Et primo qualiter Dominus providit fratribus sedentibus ad mensam pauperculam cum medico.

1 Cum esset beatus Franciscus apud eremitorium de Fonte Columbarum, prope Reate, propter infirmitatem oculorum, visitavit eum quadam die medicus oculorum.

2 Qui, cum stetisset ibi per aliquod spatum et jam vellet recedere, dixit beatus Franciscus uni de sociis suis. “Ite et date medico optime comedere”.

3 Respondit ei socius ejus dicens: “Pater, cum verecundia dicimus quia tantum pauperes sumus modo quod verecundamur invitare ipsum nunc ad manducandum”.

4 Dixit ad socios suos beatus Franciscus: “Modicae fidei (cfr. Mat 14,31), nolite facere me amplius dicere”. Et ait medicus beato Francisco: “Frater, ex quo fratres sunt ita pauperes, libentius cum ipsis comedere volo”.

5 Erat enim ille medicus dives valde, et cum saepe invitassent eum beatus Franciscus et socii, nunquam voluit ibi comedere.

6 Iverunt ergo fratres et paraverunt mensam, et cum verecundia apposuerunt modicum panis et vini et parum de oleribus quae fecerant pro seipsis.

7 Et sedentibus illis ad mensam pauperculam, cum coepissent comedere, ecce pulsatum fuit ostium loci: surgens autem unus ex fratribus ivit et aperuit ostium;

8 et ecce aderat quaedam mulier apportans magnum canistrum plenum pulchro pane et piscibus et pastillis gammarorum et melle et uvis quasi recentibus, quae mittebat beato

Francisco quaedam domina unius castri quod distabat a loco quasi vii miliaribus.
9 Quibus visis, fratres et medicus mirati et gavisi sunt valde, considerantes sanctitatem
beati Francisci, et totum ipsius meritis ascribentes;
10 et ait medicus ad fratres: "Fratres mei, nec vos sicut debetis, nec nos cognoscimus
istius hominis sanctitatem".

Caput 111. **De pisce quem appetebat in infirmitate sua.**

1 Alio tempore, cum graviter esset infirmus in palatio episcopi Assisii, fratres rogabant
eum ut comedederet. Qui respondit: "Non habeo voluntatem comedendi, sed, si haberem
de pisce qui vocatur squalus, forsitan comederem".
2 Et hoc dicto, ecce quidam venit apportans canistrum in quo erant tres magni squali
bene parati et cuppi de gammaris, quos libenter comedebat sanctus pater. Et hoc
mittebat sibi frater Gerardus minister Reate.
3 Et admirantes fratres super divina providentia laudaverunt Dominum qui servo suo
providerat de iis quae tunc impossibile erat haberi Assisii, quoniam hiems erat.

Caput 112. **De cibo et panno quos appetebat circa mortem suam.**

1 Cum esset in loco Sanctae Mariae de Angelis, infirmus ultima infirmitate, qua scilicet
mortuus est (cfr. 4Re 13,14), quadam die vocavit socios suos, dicens: "Vos scitis
qualiter domina Jacoba de Septem Soliis mihi et nostrae religioni fuit et est fidelis
plurimum ac devota;
2 et ideo credo quod pro magna gratia et consolatione habebit si ei significaveritis
statum meum, et specialiter mittatis sibi ut de panno religioso, qui in colore assimiletur
cineri, mittat mihi; et cum ipso panno mittat etiam de illa comeditione quam in Urbe
pluries mihi fecit".
3 Illam autem comeditionem vocant Romani mortariolum, quae fit de amygdalis et
zuccaro et aliis rebus.
4 Erat enim illa domina spiritualis valde sed vidua de nobilioribus et ditioribus totius
Romae, quae meritis et praedicatione beati Francisci tantam gratiam est a Domino
consecuta quod semper plena lacrimis et devotione pree amore et dulcedine Christi
videbatur quasi altera Magdalena.
5 Scripserunt ergo litteram, sicut dixerat sanctus, et quidam frater ibat quaerendo
aliquem fratrem qui portaret litteram dominae praedictae. Et statim pulsatum fuit ad
ostium loci.
6 Cumque aperuisset ostium quidam frater, ecce domina Jacoba aderat, quae cum
magna festinatione venerat ad visitandum beatum Franciscum.
7 Quam cum cognovisset, quidam ex fratribus ivit festinanter ad beatum Franciscum, et
cum magna laetitia nuntiavit ei qualiter domina Jacoba venerat de Roma cum filio suo
et aliis multis ad visitandum eum.
8 Et ait: "Quid faciemus, pater? Dimittemus ipsam intrare et venire ad te?"
9 Hoc autem dixit quia de voluntate sancti Francisci statutum erat in loco illo, propter
magnam honestatem et devotionem ejus, ut nulla mulier deberet intrare illud claustrum.

10 Et dixit beatus Franciscus: "Non est observanda haec constitutio in ista domina, quam tanta fides et devotio fecit de longinquis partibus huc venire".

11 Introivit ergo ad beatum Franciscum ipsa domina, spargens multas lacrimas coram ipso. Et mirum certe! Apportavit enim pannum morticinum, id est cinerei coloris, pro tunica; et omnia quae continebantur in littera secum detulit, ac si ipsam litteram receperisset.

12 Et ait fratribus dicta domina: "Fratres mei, dictum fuit mihi in spiritu cum orarem: Vade, et visita patrem tuum beatum Franciscum; et festina et noli tardare; quoniam si multum tardaveris, non invenies ipsum vivum;

13 et porta sibi talem pannum pro tunica et tales res, ut facias ei talem comedionem. Similiter, pro luminaribus, magnam quantitatem cerae apporta tecum, et etiam de incenso". Hoc autem continebatur in littera mittenda, praeter incensum.

14 Sicque factum est ut ille qui inspiravit regibus ut irent cum muneribus ad honorandum filium suum, in diebus nativitatis ejus, inspiravit etiam illi nobili et sanctae dominae ut cum muneribus iret ad honorandum dilectissimum servum suum in diebus mortis, immo verae nativitatis ipsius.

15 Paravit ergo illa domina comedionem de que cupiebat comedere sanctus pater, sed ipse parum comedit quia continue deficiebat et propinquabat morti.

16 Fecit etiam fieri candelas multas quae post eius mortem arderent coram sanctissimo corpore suo; de panno autem fecerunt ei fratres tunicam cum qua fuit sepultus.

17 Ipse vero jussit fratribus ut consuerent saccum super eam in signum et exemplum sanctissimae humilitatis et dominae paupertatis.

18 Et in illa hebdomada qua venit domina Jacoba migravit ad Dominum sanctissimus pater noster.

CAPITULUM XI

DE AMORE IPSIUS AD CREATURAS ET CREATURARUM AD IPSUM.

Caput 113.

Et primo de amore quem habuit specialiter ad aves quae vocantur laudae capellutae, quia per eas figurabat bonum religiosum.

1 Absorptus totus in amorem Dei, beatus Franciscus non solum in anima sua, jam omni virtutum perfectione ornata, sed in qualibet creatura bonitatem Dei perfecte cernebat;

2 propter quod singulari et viscerosa dilectione afficiebatur ad creaturas, maxime ad illas in quibus aliquid de Deo vel aliquid ad religionem pertinens figurabat.

3 Unde prae cunctis avibus diligebat quamdam aviculam quae vocatur lauda, et in vulgari dicitur lodola capelluta.

4 Et dicebat de ea: "Soror lauda habet caputum sicut religiosi, et est humilis avis, quia vadit libenter per viam ad inveniendum sibi aliqua grana, etiam si invenerit ea inter stercora extrahit ea et comedit.

5 Volando laudas Dominum valde suaviter, sicut boni religiosi, despicientes terrena, quorum conversatio semper est in caelis (cfr. Piph 3,20) et intentio est semper ad laudem Dei.

6 Ejus vestimentum assimilatur terrae, id est pennae ejus, et dat exemplum religiosis, ut

non delicata et colorata vestimenta habeant, sed vilia pretio et colore sicut terra est vilior aliis elementis”.

7 Et quia haec considerabat in ipsis, libentissime eas videbat. Ideo placuit Domino ut ipsae aviculae ostenderent aliquod signum affectionis circa ipsum in hora mortis ejus.

8 Nam sero diei sabbati, post vesperas ante noctem qua migravit ad Dominum, magna multitudo huiusmodi avium quae dicuntur laudae venit supra tectum domus ubi jacebat, 9 et volando parum faciebant rotam ad modum circuli circa tectum et dulciter cantantes videbantur Dominum collaudare.

Caput 114.

Quod volebat suadere Imperatori ut faceret specialem legem quod in Nativitate Domini homines bene providerent avibus et bovi et asino et pauperibus.

1 Nos qui fuimus cum (cfr. 2Pet 1,18) beato Francisco et scripsimus haec, testimonium perhibemus (cfr. Ioa 21,24) quod multoties audivimus eum dicentem: “Si locutus fuero Imperatori, supplicabo et suadebo sibi ut amore Dei et mei faciat legem specialem quod nullus homo capiat vel occidat sorores laudas, nec eis faciat quidquam mali.

2 Similiter quod omnes potestates civitatum et domini castrorum et villarum teneantur omni anno, in die Nativitatis Domini, compellere homines ad projiciendum de frumento et aliis granis per vias extra civitates et castra,

3 ut habeant ad comedendum sorores laudae, et etiam aliae aves, in die tantae solemnitatis; et quod, ob reverentiam Filii Dei, quem tali nocte beatissima Virgo Maria inter bovem et asinum in praesepio reclinavit (cfr. Luc 2,7);

4 quicumque habuerit bovem et asinum teneatur, ipsa nocte, de bona annonae eis optime providere; similiter quod in tali die omnes pauperes debeant a divitibus de bonis cibariis saturari”.

5 Nam beatus Franciscus majorem reverentiam habebat in Nativitate Domini quam in aliis ejus solemnitatibus, dicens: “Postquam Dominus natus fuit nobis (cfr. Is 9,6; Luc 2,11), oportuit nos salvari”.

6 Propterea volebat quod tali die omnis christianus in Domino exultaret, atque pro ejus amore qui semetipsum nobis (cfr. Tit 2,14) donavit, omnes non solum pauperibus sed etiam animalibus et avibus largiter providerent.

Caput 115.

De amore et obedientia ignis ad ipsum quando fecit sibi fieri cocturam.

1 Cum venisset ad eremitorium Fontis Columbarum, prope Reate, pro cura infirmitatis oculorum, ad quam faciendam erat coactus per obedientiam a domino Ostiensi et a fratre Helia generali ministro, quadam die venit medicus ad ipsum.

2 Qui, considerans infirmitatem, dixit beato Francisco quod volebat facere cocturam super maxillam usque ad supercilium illius oculi qui erat infirmior altero.

3 Sed beatus Franciscus nolebat incipere curam nisi veniret frater Helias, quia dixerat se velle interesse quando medicus inciperet curam illam.

4 Et quia timebat atque valde grave sibi erat habere tantam sollicitudinem de seipso, ideo volebat quod generalis minister illud faceret fieri totum.

5 Cum ergo exspectaret ipsum et non veniret propter multa impedimenta quae habuit,

tandem permisit medicum agere quod volebat.

6 Et posito ferro in igne pro coctura facienda, beatus Franciscus volens confortare spiritum suum ne expavesceret, sic locutus est ad ignem:

7 “Frater mi, ignis, nobilis et utilis inter alias creaturas, esto mihi curialis in hac hora, quia olim te dilexi et diligam amore illius qui creavit te.

8 Deprecor etiam Creatorem nostrum qui nos creavit ut ita tuum calorem temperet quod ipsum valeam sustinere”. Et oratione finita signavit ignem signo crucis.

9 Nos vero qui cum ipso eramus cfr. 2Pet 1,18), tunc fugimus omnes (cfr. Mar 14,15), ex pietate et compassione ad ipsum, et solus medicus cum eo remansit.

10 Facta autem coctura reversi sumus ad ipsum, qui dixit nobis: “Pusillanimes et modicae fidei (cfr. Mat 8,26), quare fugistis? In veritate dico vobis quod nec dolorem aliquem nec ignis calorem sensi. Immo, si non est bene coctum, adhuc coquat melius”.

11 Et inde miratus est valde medicus, dicens: “Fratres mei, dico vobis quod non solum de ipso, qui est ita debilis et infirmus, sed de quolibet fortissimo viro timerem ne tam magnam cocturam posset pati; ipse vero nec se movit, nec minimum signum doloris ostendit”.

12 Oportuit enim quod omnes venae ab auricula usque ad supercilium inciderentur, et tamen nihil profuit ei. Similiter et aliis medicis cum ferro ignito ambas ejus auriculas perforavit et nihil ei profuit.

13 Nec mirum, si ignis et aliae creaturae aliquando obediebant ei et venerabantur ipsum; nam sicut nos qui cum illo fuimus (cfr. 2Pet 1,18) saepissime vidimus,

14 ipse tantum afficiebatur ad eas et in eis tantum delectabatur, et circa ipsas tanta pietate et compassione movebatur spiritus ejus quod nolebat videre eas in honeste tractari;

15 et ita cum eis loquebatur laetitia interiori et exteriori, sicut si essent rationales, unde illa occasione saepe rapiebatur in Deum.

Caput 116.

Quod noluit extinguere nec permettere extinguui ignem qui comburebat bracas suas.

1 Inter omnes creaturas inferiores et insensibiles singulariter afficiebatur ad ignem propter pulchritudinem et utilitatem ejus. Propter quod nunquam volebat illius officium impedire.

2 Nam quadam vice, cum sederet juxta ignem, ipso nesciente, ignis invasit pannos ejus de lino sive bracas, juxta genu; cumque sentiret calorem ignis nolebat ipsum extinguere.

3 Socius autem ejus, videns comburi pannos ejus, cucurrit ad eum, volens extinguere ignem; ipse vero prohibuit ei dicens: “Noli, frater carissime, noli male facere fratri igni!”. Et sic nullo modo voluit quod extinguueret ipsum.

4 Ille ergo festinanter ivit ad fratrem qui erat guardianus ipsius, et duxit illum ad beatum Franciscum. Qui statim, contra voluntatem beati Francisci, extinxit ignem.

5 Unde, quacumque necessitate urgente, nunquam volebat extinguere ignem, vel lampadem, vel candelam, tanta pietate movebatur ad ipsum.

6 Nolebat etiam quod frater prodiceret ignem vel lignum fumigantem de loco ad locum, sicut solet fieri, sed volebat ut plane poneret ipsum in terra ob reverentiam illius cuius est creatura.

Caput 117.

Quod nunquam voluit portare unam pellem, quia non permisit eam comburi ab igne.

- 1 Cum ficeret quadragesimam in monte Alvernae, quadam die socius ejus, hora comedionis, paravit ignem in cella ubi comedebat.
- 2 Et, igne accenso, ivit pro beato Francisco ad aliam cellam ubi orabat, portans secum missale ut legeret sibi evangelium illius diei;
- 3 nam volebat semper audire evangelium quod in missa legebatur illo die, priusquam comederet, quando non poterat audire missam.
- 4 Cumque venisset ad cellam illam causa comedendi ubi erat ignis accensus, ecce jam flamma ignis ascenderat usque ad tectum cellae et ipsam comburebat; socius autem, sicut poterat, coepit ignem exstinguere, sed non poterat solus.
- 5 Beatus vero Franciscus nolebat juvare ipsum, sed tulit quamdam pellem quam tenebat de nocte super se et ivit cum ipsa in silvam.
- 6 Fratres autem de loco qui manebant longe ab illa cella, ut senserunt quod cella comburebatur, statim venerunt et exstinxerunt ignem.
- 7 Postea reversus est beatus Franciscus ad comedendum, et post comedionem, dixit socio suo: “Istam pellem nolo amodo habere super me, quoniam propter avaritiam meam nolui quod frater ignis comederet eam”.

Caput 118.

De singulari amore quem habuit ad aquam et petras et ligna et flores.

- 1 Post ignem singulariter diligebat aquam, per quam figuratur sancta paenitentia et tribulatio, quibus sordes animae abluntur; et quia prima ablutio animae fit per aquam baptismi.
- 2 Unde quando lavabat sibi manus eligebat talem locum ut aqua quae cadebat in terram non conculcaretur pedibus.
- 3 Super petras etiam cum oporteret eum ambulare, cum magno timore et reverentia ambulabat, amore illius qui dicitur petra; unde quando dicebat illud psalmi: In petra exaltasti me (cfr. Ps 60,3), dicebat ex magna reverentia et devotione: “Subtus pedes petrae exaltasti me”.
- 4 Fratri etiam qui faciebat et parabat ligna pro igne dicebat ut nunquam totam arborem incideret, sed taliter incideret tales arbores quod semper aliqua pars remaneret integra, amore illius qui salutem nostram in ligno crucis voluit operari.
- 5 Similiter etiam fratri qui faciebat hortum dicebat ut non totam terram coleret solummodo pro herbis comedilibus,
- 6 sed aliquam partem terrae dimitteret, ut produceret herbas virentes quae temporibus suis producerent fratres flores, amore illius qui dicitur flos campi et lilium convallium (cfr. Cant 2,1),
- 7 Immo dicebat quod frater hortolanus deberet semper facere pulchrum horticellum ex aliqua parte horti, ponens et plantans ibi de omnibus odoriferis herbis et de omnibus herbis quae producunt pulchros flores,
- 8 ut tempore suo invitarent omnes ad laudem Dei qui illas herbas et illos flores

inspicerent.

9 Omnis enim creatura dicit et clamat: “Deus me fecit propter te, homo”.

10 Unde nos qui cum illo fuimus (cfr. 2Pet 1,18) in tantum videbamus ipsum interius et exterius laetari quasi in omnibus creaturis, quod ipsas tangendo vel videndo non in terra sed in caelo ejus spiritus videbatur.

11 Et propter multas consolationes quas habuit et habebat in creaturis, parum ante obitum suum composuit et fecit quasdam Laudes Domini de creaturis suis,

12 ad incitandum corda audientium eas ad laudem Dei, et ut ipse Dominus in creaturis suis ab hominibus laudaretur.

Caput 119.

Qualiter commendabat solem et ignem pae allis creaturis.

1 Prae omnibus creaturis ratione parentibus solem et ignem affectuosius diligebat. Dicebat enim: “In mane, cum oritur sol, omnis homo deberet laudare Deum qui creavit ipsum pro utilitate nostra, quia per ipsum oculi nostri illuminantur de die;

2 in sero, cum fit nox, omnis homo deberet laudare Deum propter fratrem ignem, per quem oculi nostri de nocte illuminantur;

3 nam omnes sumus quasi caeci et Dominus per istos duos fratres nostros, oculos nostros illuminat; et ideo, specialiter de iis et aliis creaturis quibus quotidie utimur, debemus ipsum Creatorem laudare”.

4 Quod et ipse fecit semper usque ad diem mortis. Immo quando magis gravabatur infirmitate, ipse incipiebat cantare laudes Domini quas fecerat de creaturis,

5 et postea faciebat socios suos cantare, ut in consideratione laudis Domini obliveretur dolorum et infirmitatum suarum acerbitatem.

6 Et quia considerabat et dicebat quod sol est pulchrior aliis creaturis, et magis potest assimilari Deo, immo in scriptura ipse Dominus vocatur sol justitiae (cfr. Mat 4,2)

7 ideo imponens nomen illis Laudibus quas fecit de creaturis Domini, quando scilicet Dominus certificavit eum de regno suo, vocavit eas Canticum fratris solis.

Caput 120.

Haec est laus de creaturis quam fecit quando Dominus certificavit eum de regno suo.

1 Altissimo onipotente bon Signore / tue son le laude, la gloria e lonore et omne benedictione / Ad te solo, [Altissimo] se confanno e nullo homo e digno de mentovare.

2 Laudato sii, meo Segnore, cum tutte le tue creature / specialmente messer lu fratre sole, / lo quale iorna et aluminj nuy per luy. / Et ello e bello eradiante cum gran splendore / de te, Altissimo, porta significatione.

3 [Laudato sia, mio Signore, per suor luna e per le stele in celo ay formate chiare e preiose e bele.] /

4 Laudato sij, meo Segnore, per fratre vento / e per aere enubilo esereno et onne tempo, / per le quale ala tue creature day sostentamento.

5 Laudato sij, meo Segnore, per soror aqua / la qual e morto utele et humele epreciosa e casta.

6 Laudato sij, meo Segnore, per fratre foco / per loqual tu alluminj la nocte. Et ello e

bello [et jocondo] e robustissimo e forte.

7 Laudato sij, meo Segnore, per soror nostra matre terra / la quale ne sostenta egoverna / eproduci diversi fructi ecolorati flori et herba.

8 Laudato sij, meo Segnore, per quilli ke perdona per lo to amore esosten enfermitate etribulatione. / Beati quilli ke le sostenranno in pace que de ti, Altissimo, seranno incoronati.

9 Laudato sij, meo Segnore, per soror nostra morte corporale de la quale nullo homo [vivente] po scampare / guay a quilli qui more in peccato mortale / Beati quilli que se trova en la tua sanctissime voluntade / ke la morte segonda (cfr. Apoc 2,11; 20,6) non li porra far male.

10 Laudate ebenediciti meo Segnore erengraciati / eservite aloy cum grande humilitate.

CAPITULUM XII (XIII)

DE MORTE IPSIUS ET LAETITIA QUAM OSTENDIT QUANDO SCIVIT PRO CERTO SE ESSE MORTI PROPINQUUM.

Caput 121.

Et primo qualiter respondit fratri Heliae arguenti ipsum de tanta laetitia quam ostendebat.

1 Cum in palatio episcopatus Assisii jaceret infirmus, et plus solito videretur aggravata manus Domini (cfr. Apoc 2,11; 20,6) super eum,

2 timens populus Assisii, si de nocte moreretur, ne fratres tollerent sanctum corpus ejus, et ipsum deferrent ad aliam civitatem, constituerunt ut qualibet nocte, extra murum palatii, in circuitu custodiretur ab hominibus diligenter.

3 Ipse autem pater sanctissimus ad consolandum spiritum suum ne deficeret aliquando ex vehementia dolorum quibus continue affligebatur, saepe in die faciebat Laudes Domini a sociis suis decantari;

4 hoc etiam faciebat in nocte ad aedificationem et consolationem illorum saecularium qui propter ipsum extra palatium vigilabant.

5 Considerans autem frater Helias quod beatus Franciscus in tanta aegritudine ita se confortaret in Domino et gauderet, dixit ad eum: “Carissime frater, de omni laetitia quam pro te et sociis tuis in tua infirmitate ostendis sum valde consolatus et aedificatus; 6 sed, licet homines hujus civitatis te venerentur pro sancto, tamen, quia credunt firmiter propter hanc infirmitatem tuam incurabilem te in proximo moriturum,

7 audientes hujusmodi Laudes cantari die noctuque, possent dicere intra se: Quomodo hic tantam laetitiam ostendit qui est prope mortem? Deberet enim cogitare de morte”.

8 Dixit ad eum beatus Franciscus: “Recordaris cum apud Fulginium visionem vidisti, et dixisti mihi quod quidam tibi dixerat quod non debebam vivere nisi duobus annis?

9 Antequam illam visionem videres, per gratiam Dei, qui omne bonum suggerit (cfr. Ioa 14,26) cordi et ponit in ore (cfr. Is 59,21) suorum fidelium, saepe in die et nocte considerabam finem meum (cfr. Ps 38,5);

10 sed ab illa hora qua visionem vidisti, fui magis sollicitus considerare quotidie diem mortis”.

11 Et statim ait cum magno fervore spiritus: “Dimitte me frater gaudere in Domino (cfr.

Phip 4,4) et in laudibus ejus, in infirmitatibus meis (cfr. 2Cor 12,9),
12 quoniam, gratia Spiritus sancti cooperante, ita sum unitus et conjunctus cum Domino
meo quod per misericordiam suam bene possum in ipso Altissimo jucundari”.

Caput 122.

Qualiter induxit medicum ad dicendum sibi quantum poterat vivere.

1 In diebus illis visitavit eum in eodem palatio quidam medicus de Aretio, nomine Bonus Johannes, qui erat valde familiaris beato Francisco; et interrogavit eum beatus Franciscus, dicens: “Quid tibi videtur, Finate, de hac mea infirmitate hydropsis?”.

2 Non enim voluit eum vocare proprio nomine, quia nunquam volebat aliquem nominare qui vocaretur bonus propter reverentiam Domini qui dixit: Nemo bonus nisi solus Deus (Luc 18,19).

3 Similiter nec patrem, nec magistrum volebat, aliquem vocare vel in litteris suis scribere, propter reverentiam Domini qui dixit: Et patrem nolite vocare vobis super terram, nec vocemini magistri (Mat 23,9.10), etc.

4 Et ait illi medicus: “Frater, bene tibi erit per gratiam Dei”. — Iterum dixit ei beatus Franciscus: “Dic mihi veritatem. Quid tibi videtur?

5 Noli timere, quoniam per gratiam Dei non sum corculus ut mortem timeam; nam, cooperante gratia Spiritus sancti, ita sum unitus cum Domino meo quod de morte et vita (cfr. Phip 1,20) aequaliter sum contentus”.

6 Dixit ergo ei medicus manifeste: “Pater, secundum physicam nostram infirmitas tua est incurabilis, et credo quod aut in fine mensis septembbris aut quarto nonas octobris morieris”.

7 Tunc beatus Franciscus jacens in lecto cum maxima devotione et reverentia expandit manus ad Dominum, et cum magna laetitia mentis et corporis dixit: “Bene veniat soror mea mors!”.

Caput 123.

Quod statim cum audivit se cito moriturum fecit sibi cantari laudes quas fecerat.

1 Post haec quidam frater dixit ei: “Pater, vita et conversatio tua fuit et est lumen et speculum non solum fratribus tuis sed etiam toti Ecclesiae, et illud idem erit mors tua; 2 et licet fratribus tuis et multis aliis mors tua sit materia tristitiae et doloris, tibi tamen erit consolatio et gaudium infinitum:

3 transibis enim de magno labore ad maximam requiem, de multis doloribus et temptationibus ad pacem aeternam, de paupertate temporali, quam semper dilexisti et perfecte servasti, ad veras divitias infinitas,

4 et de ista morte temporali ad vitam perpetuam, ubi videbis facie ad faciem Dominum Deum (cfr. Gen 32,30) tuum, quem in hoc saeculo cum tanto fervore amoris et desiderii dilexisti”.

5 Et iis dictis, manifeste dixit ei: “Pater, scias in veritate quod nisi Dominus de caelo mitteret suam medicinam, incurabilis est infirmitas tua et parum vivere debes amodo, sicut medici jam dixerunt.

6 Hoc autem dixi ad confortandum spiritum toum, ut semper in Domino gaudeas (cfr. Phip 4,4) interius et exterius, ita quod fratres tui et alii qui visitant te inveniant te

gaudentem in Domino semper (cfr. Phip 4,4),
7 et ut ipsis hoc videntibus, et aliis audientibus, post mortem tuam, sit memoriale perpetuum mors tua, sicut fuit et erit semper vita et conversatio tua.
8 Tunc beatus Franciscus, licet esses infirmitatibus plus solito praegravatus, tamen ex iis verbis visus fuit novam laetitiam mentis induere, audiens sororem mortem sibi de proximo imminere,
9 et cum magno fervore spiritus laudavit Dominum, dicens illi “Ergo, si placet Domino meo ut debeam cito mori, voca mihi fratrem Angelum et fratrem Leonem ut cantent mihi de sorore morte”.
10 Cumque venissent illi duo fratres coram ipso, pleni tristitia et dolore, cum multis lacrimis cantaverunt Canticum fratris solis et aliarum creaturarum Domini quod fecerat ipse sanctus.
11 Et tunc ante ultimum versum ipsius Cantici, addidit aliquos versus de sorore morte, dicens:
12 Laudato sij meo Segnore per nostra sorore morte corporale / da la quale nullo homo vivente po scampare. / Guay aquilli ke more in peccato mortale. / Ebeati quilli qui se trova enla tue sanctissime voluntade ke la morte segonda (cfr. Apoc 2,11; 20,6) non li porra far male.

Caput 124.

Qualiter benedixit civitati Assisii quando portabatur ad Sanctam Mariam ut moreretur ibi.

1 Jam pater sanctissimus tam per Spiritum sanctum quam per medicorum sententiam de morte proxima certificatus, dum adhuc esset in dicto palatio et sentiret se continue magis gravari ac viribus corporis destitui,
2 fecit se portari in lecto ad Sanctam Mariam de Portiuncula, ut ibi corporis vitam finiret ubi lumen et vitam animae inceperat experiri.
3 Cum autem qui portabant ipsum venissent ad Hospitale, quod est in medio viae per quem itur de Assisio ad Sanctam Mariam, dixit portantibus ut ponerent lectum in terra;
4 et quia, propter longam et maximam infirmitatem oculorum, jam quasi videre non poterat fecit verti lectum ut teneret faciem versus civitatem Assisii.
5 Et erigens se parum in lecto benedixit eidem civitati dicens: “Domine, sicut haec civitas antiquitus, ut credo, fuit locus et habitatio hominum iniquorum, sic video quod propter abundantem misericordiam tuam tempore quo tibi placuit, in ipsa multitudinem miserationum tuarum (cfr. Ps 50,3) singulariter ostendisti;
6 et propter solam bonitatem tuam elegisti eam tibi, ut esset locus et habitatio illorum qui te in veritate cognoscerent et darent gloriam nomini (cfr. Ps 28,2; 113,9) sancto tuo,
7 et odorem bonaem famam, sanctae vitae, verissimae doctrinae atque perfectionis evangelicae preeberent omni populo christiano.
8 Rogo ergo te, Domine Jesu Christe, pater misericordiarum, ut non consideres ingratitudinem nostram, sed recordare semper tuae abundantissimae pietatis quam ostendisti in ea, ut semper sit locus et habitatio illorum qui te vere agnoscant et glorificant nomen tuum benedictum et gloriosissimum in saecula saeculorum. Amen (cfr. 2Cor 11,31; Rom 1,25; Phip 4,20)”.
9 Et iis dictis portatus est ad Sanctam Mariam ubi completis XL annis aetatis suae et expletis XX annis perfectae paenitentiae,

10 anno Domini M° CC° XXVI IV° nonas octobris, migravit ad Dominum Jesum Christum quem toto corde, tota mente, tota anima (cfr. Mat 22,37), totis viribus, ardentissimo desiderio atque plenissimo affectu dilexit,

11 ipsum perfectissime sequens, post ipsum velocissime currens et tandem ad ipsum gloriosissime perveniens, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

12 Explicit Speculum Perfectionis status fratribus Minoris, in quo scilicet vocationis et professionis suae perfectionem potest sufficientissime speculari.

13 Omnis laus, et gloria, sit Deo Patri et Filio et Spiritui sancto. Alleluia! Alleluia! Alleluia!

14 Honor et gratiarum actio gloriosissimae Virgini Mariae. Alleluia! Alleluia! Magnificentia et exaltatio beatissimo servo suo Francisco Alleluia! Amen.